DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2014 - Nortec Química S.A Versão : 2

Notas Explicativas

Nortec Química S.A.
Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2014 e 2013

33

Os detentores de ações ordinárias têm o direito ao recebimento de dividendos conforme definido
no estatuto da Companhia. As ações ordinárias dão o direito a um voto por ação nas
deliberações da Companhia.
Em 08 de março de 2013, foi realizada uma Assembleia Geral Extraordinária que converteu as
ações preferenciais de titularidade do Banco Nacional de Desenvolvimento – BNDES, em ações
ordinárias.

Em 31 de dezembro de 2014, foi realizada uma Assembleia Geral Extraordinária que deliberou
o aumento do capital social da Companhia, com base na capitalização da reserva de lucros
denominada ‘Reserva de Recompra de Ações’, no valor de R$ 11.149. O capital social da
Companhia de R$ 19.425 aumentou para R$ 30.574, sem emissão de novas ações pela
Companhia.

b. Dividendos
O estatuto social da Companhia determina a distribuição de um dividendo mínimo obrigatório
de 25% do resultado do exercício, ajustado na forma da lei. Conforme cálculo abaixo:

   31/12/2014   31/12/2013

Lucro líquido do exercício  15.063   10.795
Constituição da reserva legal – 5%  (753)   (540)
Base de cálculo  14.310   10.255

Dividendos mínimos obrigatórios (25%)  3.577   2.564
Total na forma de juros sobre capital próprio e na forma de dividendos  3.577   2.564
Imposto de Renda S/Juros sobre capital retidos em 2014   (385)   (324)
Total dos dividendos mínimos obrigatório a pagar – passivo  3.192   2.240

A Administração está propondo que o saldo remanescente do lucro do exercício, após a
destinação para a reserva legal e para o pagamento de dividendos mínimos obrigatórios seja
destinado à constituição de reservas de lucro.

Em Assembleia Geral Ordinária realizada em 30 de abril de 2014, foi aprovado: a) o pagamento
de R$ 402 a título de dividendos obrigatórios, conforme previsto no Artigo da Lei nº 6.404/1976
e no Estatuto Social da Companhia, e b) o pagamento no R$ 1.837 no valor líquido a título de
Juros Remuneratórios sobre o Capital Próprio, que foi pago no mês de junho de 2014.